CXLIX. 1-5

1453, 23 giugno. Lettera dell' ex-Podestà Angelo Giovanni Lomellino a suo fratello, in cui gli dà contezza della caduta di Costantinopoli, della resa di Pera a Maometto II e degli atti già compiuti dai turchi nella Colonia. Conclude porgendo alcuni avvisi intorno ai provvedimenti che stima dovrebbero adottarsi dal Governo di Genova.

1453, die 23 iunii. Pere.

Nobilis frater carissime. Si ante istam non scripsi, nec per istam faciam responsionem ad vestras receptas, me excusatum habeatis, quia semper fui et sum in tanta melanconia, et occupatus, quod potius mortem quam vitam mihi desidero. Sum certus sciveritis ante istam de inopinato casu Constantinopolis capte a Domino Téucro alli 29 elapsi, qua die expectabamus cum desiderio, quia videbatur nobis habere certam victoriam. Dedit Dominus prelium tota nocte undique, et in omni loco viriliter receptus est; in summo mane Johannes Justinianus cepit in mentum, et portam suam

dimisit, et se tiravit ad mar (1), et per ipsam portam teucris intraverunt, nulla habita resistentia: concludendo; sic vili modo non se deberet amittere unum casale. Volo credere procedat pro peccatis nostris. Attenta natura mea, cogitate comodo resto; Dominus det mihi patientiam. Posuerunt dictum locum ad saccum, per dies tres; nunquam vidistis tantam compassionem: fecerunt predam inestimabilem. Ad deffensionem loci misi omnes stipendiatos de Chio, et omnes missos de Janua, et in maiori parte cives et burgenses de hic, et, quid plus, Imperialis noster (2) et famuli nostri. Feci mei parte quantum mihi fuisset possibile, novit Deus: nam semper cognovi, amisso Constantinopoli, amisso loco isto. Ceperunt maiorem partem. Aliqui pauci huc territi se salvaverunt; et alii burgenses et cives in tanta fuga se posuerunt, et maior pars se reducerunt in eorum familiis; aliqui capti fuerunt super palificata, quia patroni in tanto terrore se posuerunt, quod neminem expectare voluerunt. Non sine magno periculo reduxit (3) in loco restantes super palificata; nunquam vidistis tantam terribilitatem. Videndo me taliter conductum, disposui potius vitam amittere quam terram derelinquere; si recessissem, terra ista derelicta posita fuisset ad saccum: ab alia disposui in salute provideri, et subito misi ambasciatores ad Dominum, cum pulcris exeniis, dicendo: Habemus bonam pacem, rogantes et se submittentes vellet ipse nobis observare. Pro illo vero nullum responsum dederunt. Naves se tiraverunt ad locum pro velificando. Feci dicere patronis amore Dei et intuitu pietatis vellent stare tota die sequenti, quia eram certus facere (4) deberemus cum Domino. Nil facere voluerunt; imo ad dimidiam noctem velificaverunt. In mane habita notitia Domino (5) de recessu navium, dixit ambasciatoribus velle terram liberam, et vix salvari potuimus personas et robas; dicendo in salutem Constantinopolis fecimus quid possibile nobis fuisset, et quod nos fuimus causa quod prima die non habuerint locum. Certe verum dicebant. Fuimus in maximo periculo. Pro evitari tantam furiam, fuit opus

(1) Leggasi *ad mare*.

(2) Suo nipote Imperiale, di cui dice in appresso che fu fatto prigione dai turchi.

(3) Leggi *reduxi*.

(4) Giustamente nota il Sacy: « Je crois que le mot *pacem* ou *conventionem* a été omis ».

(5) Forse *Dominus*.

facere quid voluit, ut pro introclusa videbitis; omnia facta fuerunt sub nomine burgensium. Ego me in aliquo intromittere non disposui, bona de causa. Fui postea ad visitandum Dominum, qui bis hic fuit; dirui fecit omnia; burgos et partem fossorum de castro dirui fecit; turrim sancte Crucis dirui fecit; partim unius cortine intra barbicanetam et partem barbacane, omnia menia maris restari; cepit omnes bombardas, et intendit capere omnes munitiones et omnia arma burgensium; scribere fecit omnia bona mercatorum et burgensium qui de hic recesserunt, dicendo: si revertant, restituantur; et si non revertant, facta erunt Domino. Ob quam causam optinuimus a Domino litteram cum nuncio pro Chio, notificantes omnibus mercatoribus et burgentibus qui de hic recesserunt, reverti possunt, et revertendo habebunt bona sua; et cum ipso nuncio mittimus Antonium Coccam, et avisamus omnes mercatores quomodo hic venetos dimiserunt omnes suos magazenos plenos. De burgensibus qui recesserunt cum eorum familiis propinquis eorum similiter in ipse littere continetur omnes ianuenses posse navigare in partibus istis. Recessit ista nocte Dominus pro Andrinopoli; in quo loco conduci fecit Calibassa, a quo habuit summam maximam monete; decapitari fecit suis diebus Bailus venetorum cum eius filio et aliis septem venetis; et similiter Consulem catalanorum cum aliis quinque vel sex catalanis. Cogitate si fuimus in periculo. Inquisivit Mauritium Cattaneum et Paulum Bocardum, qui se occultaverunt; dimisit in loco isto sclavum pro custodia loci (1); in Constantinopoli dimisit Subasi et Cadi cum ianizeris 1500 circa; misit in Chio, ut fertur, sclavum pro requirendo carrachium, et hic dicitur mittere et (2) vult in Caffa et omnibus locis maris maioris. Ab alia feci requirere Despote de Cervia certa loca que tenebat pater suus, et dominus Despoti minime dare voluit. Concludendo, de captione Constantinopolis tantam insolentiam cepit, que (3) videtur se facturum in brevi dominum totius orbis, et large dicit

(1) Cioè il vizir Saganos, firmatario della capitolazione. Più circostanziamente Francesco Giustiniani scriveva: *Per quendam a theucris prepositum, vulgariter nuncupatum Protogerum, locus ille (Perae) regitur; quanquam inter ipsos burgenses et incole, permissu theucrorum in civilibus ius dicant, videlicet quatuor ex his inter eos electi et officiales prepositi, nomine tamen theucrorum.* Ved. *Atti*, vol. VI, pag. 20.

(2) Forse meglio *etiam*.

(3) Leggi *quod*.

non transibunt anni duo que (1) intendit venire usque Romam; et per verum Deum, nisi per christianos providetur et cito, faciet mirabilia; et providendo ut opus est, Constantinopoli erit destructio sua. Dabo mihi locum de illa. Scito esse..... de omnibus ordinibus, ut videbitis, pro pacto concluso, Universitas facere potest per tegenum (2) qui iusticiam administret inter ipsos. Facto acordio deliberavi de Palatio me levare, et me tirare in aliqua domo: requisitus fui ab Universitate vellem stare in Palacio et regere usquequo recedere possim. Multis de causis fui contentus requisitioni eorum acquiescere. Non intelligatis aliquod salarium ab ea: vult domum (3) commercium pro ipso et nulla alia cabella: loca Comperarum amissa sunt. Laudo et conforto per Dominum nostrum provideat (4) de solemne ambasciata, que ad istas veniat, pro componere omnia de locis nostris, et ab alia non dormire in christiana provisione nec et facere ut fecimus. Exploramus (5) semper auxilium; habuimus naviculam cum omnibus (6) centum quadraginta octo, talibus qualibus. Volo credere fuerit voluntas divina, quia nemo fecit debitum suum, neque greci neque veneti. Per verum Deum, si per christianos provisum non erit, iste Dominus faciet mirabilia; non pretendit nisi in rebus bellicis. Imperialis nepos meus captus fuit; in redemptione eius feci quantum fuit mihi possibile; disceptus fuit, et super..... non velle nullum recattum. Interim Dominus de ipso notitiam habuit, et ipsum cepit, et sic unum alium venetum; et non nulla alia causa, quia Dominus vult habere aliquos latinos in Curia sua, de quo resto in tanta melanconia, quia (7) me vivum facere non possum. Sum certus faciet; etatem habet; multa officia feci pro presenti; non fuit possibile ipsum habere. Stando firmum, spero non transibit multum tempus; pro moneta non restabit, si deberem restare in camixa. Undique sunt angustie mihi. Si non scribo ordinate, me excusatum habeatis;

(1) Anche qui leggesi *quod*.

(2) Correggasi *protogerum*, si come è scritto nella nota 1 alla pag. precedente.

(3) Forse *Dominus*, o forse anche *denum*.

(4) Forse *provideatur*.

(5) Probabilmente *expectamus*.

(6) Certo *cum hominibus*.

(7) Meglio *quod*.

habeo animum egrotum per formam quod male scio quod facio. Sunt menses decem et octo quod steti in continuis laboribus et affanis, et in una die amissum totum laborem nostrum, volo credere pro peccatis meis (1). Illustri Domino Duci millies me commissum facite, cui non scribo, non habendo animum cum ipso satis. Me desidero domine socere mee me commissum facite, cui similiter non scribo, ista scit (*sic*) ei legere, nec non me commendo patri meo et mulieri vestre; alios saluto.

Angelus Joēs Com.^{rius}

Notices et extraits des mss. de la Bibl. du Roi, vol. XI, pag. 75-79.

CL.

1453, 17 agosto. Relazione di Leonardo da Scio a papa Nicolò V, sull'eccidio di Costantinopoli e la resa di Pera.

De urbis Constantinopoleos iactura captivitateque ad sanctissimum dominum nostrum divinum Pontificem Leonardi Chiensis humilis theologiae professoris, mitylenaei archiepiscopi, historia.

Flere mihi magis licet, Beatissime Pater; et forte dum gladio impetebam a Teucris, salubrior mors mihi fuisset quam vita. Verum quoniam narrationes sinistrae tum vere prosunt auditoribus, si prostrati resurgant, uti quibus occisos parentes ab hostibus dicimus, animi ad vindictam moesti vigorosius excitantur. Narrabo igitur et flens et gemens Constantinopoleos proxime his cernentibus oculis discrimen ultimum et iacturam. Nec dubito, Pater Sancte, praecessisse me multos qui rei gestae seriem eidem Sanctitati retulerunt. Confert enim multorum in unum relatio. Sed quoniam quae visu magis quam quae auditu verius exponuntur, quod scio loquar, et quod vidi fidelius contestabor.

Cum igitur reverendissimus pater dominus Cardinalis Sabinensis,

(1) Forse nell'originale era *nr̄is*, consueta abbreviazione di *nostris*. La qual parola è più conforme alle espressioni consimili che pur si veggono usate innanzi.

pro nomine Graecorum legatus, in eius famulatum me ex Chio vocasset, ego summa cum animi mei diligentia, ut fidem Sanctae Romanae Ecclesiae fortiter constanterque, uti debitum exigit, defensarem. Captabam perinde et mores et naturam Graecorum, argumentisque, ac sanctorum theologorum dictis agebam intelligere, quod eorum esset studium, quod propositum, quae rationes, quis finis eos a vera intelligentia debitaque obedientia vel revocabant vel retrahebant. Intellexi plane, praeter Argyropyllum artium magistrum, Theophilum Palaeologum, Hieromonicosque quosdam paucos et alios laicos, quod ambitio Graecos quasi omnes captivasset; ut nemo esset qui zelo fidei vel salutis suae motus, primus videretur fieri velle suae quam opinionis et pertinaciae contemptor. Ex una parte, ad fatendum articulum Sancti Spiritus urgebat eos conscientia; ex altera, ne meliorem Latini quam Graeci de veritate fidei intelligentiam habere crederentur, elationis tumor abducebat. Verum quoniam nec ratio, nec auctoritas, nec variae Scolarii, Isidori, Neophytique opiniones adversus Romanae Ecclesiae fidem stare poterant, actum est industria et probitate praefati domini Cardinalis, ut sancta unio, assentiente Imperatore Senatuque (si non ficta fuit) firmaretur, celebrareturque secundo idus Decembris, Spiridonis episcopi sancti die.

Itaque ea peracta, mox tempestas Teucris oborta, urbem Constantinopolis, Galatam caeteraque adiacentia oppida absorbit. Ut verbum Esariae verum sit dicentis: *Tempestas convulsa absque ulla consolatione*. Qua tempestate concussus, ego quoque captus sum et pro demeritis meis vinctus caesusque a Teucris, non fui dignus cum Christo Salvatore configi. Reminiscor ergo, Beatissime Pater, cum primum de unione facta Graecorum, eidem Sanctitati epistolas serius destinassem, inter alia dixisse: Nos propter futuram Teucris obsidionem, quam in dies expectabamus, inter spem et desperationem constitutos esse. Spes de tuo expectato subsidio dabat fiduciam, timor de Graecorum pertinacia desperationem suggererat. Heu quae spes in populo duro gravi iniquitate, qui tot annis sine vita spirituali abscissus a capite permanebat, quomodo non desperati, quomodo non abiecti a Deo, qui tantis dissimilitudinibus, tantis fictionibus tantisque scissuris, ab Ecclesia elongati

Romana, in cordis duritia permanserunt? Etenim iam captivati, urbe, templis, auro laribusque propulsi, in Latinos retorquent offensam, asseverantes: Quoniam unionem, inquiunt, fecimus, summoque Pontifici commemorationem dedimus, merito indignatum Deum.

O pertinaces homines, inquo. Si malum est hoc, prisci, Basilius, Athanasius, Cyrillus caeterique Patres, quos praecipuo sanctitatis honore praefertis, mali censendi sunt, quod sanctam unam eandemque fidem cum Romana Ecclesia, omnium Christianorum magistra, coluerunt. Non haec causa est, quod unionem, sed quoniam unionem non veram sed fictam fecistis. Hac de re merito indignatum Deum, hac de re iusta animadversione in hostium manibus vos esse deductos. An non sponsionem de unione sancto iuramento apud Florentinam Synodum conscriptam violastis? obedientiam declinastis? sententiam Decreti occultatis? An non summi Dei nuncii (o Graeci) vestram perditionem iugiter praedixerunt? Qui aures, ut aspis, impie obturastis, et Sanctam Ecclesiam Catholicam matrem fidelium obaudistis. Flete miseras vestras, arguite vos metipsos et non alios condemnetis.

Mos obstinatorum hic est, sanctos aspernari Dei nuncios; uti Sedecias coeterique Judaei in Babylonem traducti, Hieremiam, direptionem captivitatemque Hyerosolymorum praedicentem, contempserunt. Certe hactenus stetisset Ilion, si Cassandram Priamus pater audivisset, si prophetas Hebraei, si sibyllam Romani, si vos quoque apostolicos nuncios dudum audissetis. Idcirco non mirum, si in poenam tanti criminis inspirata, mox tempestas invaluit, quam Spiritu Sancto docti, quoque a multis annis futuram esse praedixerant. Sane ut beatissimi patris Nicolai primi summi pontificis execrationem in pravos Graecos per illud: *Vergentis in senium saeculi corruptela* etc. praetermittamus, tabula illa, quam Leoni sapienti ascribunt, apud monasterium sancti Georgii de Mangana constructam, vetusto tempore in Constantinopoli occultatam, mysterio iam signo detectam iactura demonstrat. Haec, Pater Beatissime, cellulis distincta quadratis, Imperatori ordinem successionemque ponebat, finiendum tamen in hoc ultimo Constantino. Ita quoque Patriarcharum alia in longum tracta tabula,

ordinem praescribat; nam ille spiritu prophético illustratus, tot cellulas figurandorum Imperatorum tabulae inscripsit, quot a primo Constantino magno, Constantinopolis conditore, usque ad ultimam captivitatem futuri erant. Itaque in dies cellulae illae repletae, unam modo et ultimam facturi, in qua hic sub quo urbs periit, collocandus erat; si coronatus fuisset, vacuum praetendunt. Morsenus perinde, vir sanctus, sagittariam gentem contra Constantinopolim futuram, cuius portum inclytum caperet, exterminandosque Graecos, seculis multis ante praedixit. Erythraeae autem nostrae de Graecorum iactura vaticinium legentibus patet; Joachim autem abbas, meo iudicio, Constantinopolis iacturam in *Papalista* denunciat, cum dicit: Ve tibi, septicollis moenibus truncatis, quasi auxilio destitutam, septicollim autem Graeci vocant. At quid igitur Latinos damnant? Cur invehunt nobis, cum vera scribimus? contra quos tot aperta vaticinia protestantur. Non ergo unio facta, sed unio ficta, ad fatale urbem detrahebat excidium, quo divinam iram maturatam in hosce dies venisse cognovimus. Excitatus itaque in furorem Deus, misit Mehemeth regem potentissimum Teucrorum, adolescentem quidem audacem, ambitiosum, temulentum, Christianorum capitalem hostem, qui nonis aprilis ante Constantinopolis prospectum cum tercentis et ultra milibus pugnatorum, in gyro terrae castra papilionesque confixit. Milites maiore numero equestres, quanquam omnes pedites magis expugnabant. Inter quos pedites, ad Regis custodiam deputati audaces, qui ab elementis Christiani, aut Christianorum filii retrorsum conversi, dicti Geniczari, ut apud Macedonem Myrmidones, quasi quindecim milia; ad tertium autem diem, captato urbis situ, machinas innumeras craticulasque ex virgultis viminibusque contextas, circum muralis vallum, quibus pugnantes tegerentur, fossati admovit. Initium confusionis hoc nostrum fuit, ut qui telis machinarumque lapidibus iuxta datum ordinem eminus repellendi erant, neglectis singulis, eo minus proximare permiserunt. Tantum eorum ordinem instruendis machinis, tantam promptitudinem, tantam acierum providentiam, quidam aut Scipio, aut Hannibal, aut moderni belli duces, admirati fuissent.

Sed quis, oro, circumvallavit urbem? qui nisi perfidi Christiani instruxere Teucros? Testis sum quod Graeci, quod Latini, quod

Germani, Pannoni, Boiæ, ex omnium Christianorum regionibus Teucris commixti, opera eorum fidemque didicerunt; qui immanius fidei christianæ oblitæ, urbem expugnabant. O impii, qui Christum abnegastis! O satellites Antichristi, damnati gehennalibus flammis, tempus hoc vestrum est! Satagite augere vobis poenas, quas luatis æternas!

Horribilem perinde bombardam, quanquam maior alia quæ confracta fuit, quam vix boum quinquaginta a centum iuga vehabant, ob partem illam murorum simplicem, quæ nec fossatis, nec antemurali tutabatur, Calegariam dictam, figentes, lapide qui palmis undecim ex meis ambibat in gyro ex ea murum conterebant. Erat tamen murus perlatus, fortisque; qui tamen machinæ tam horribili cedebat. Inde, quia maior confracta, Regis animum afflictabat, ne tristitia in tanto certamine afficeretur, iussit mox aliam longe maioris formæ construi, quam, ut aiunt, industria Calilbasciæ consularis baronis amici, artifex nunquam ad perfectum conduxit, aliis mediocribus innumeris collidere urbem machinis undequaque conabantur. Sclopiis, spingardis, zarbathanis, fundis, sagittis, die nocteque muros hominesque nostros vexabant, macabantque Existimavit enim hostis Christianos esse paucos, quos assidua prostratos fatigatosque pugna, urbem tueri non posse. Ignominiose igitur factum est, ut primo illo congressu, Teucris obstaculum non invenerint. At in dies doctiores nostri facti, paravere contra hostes machinamenta, quæ tamen avare dabantur. Pulvis erat nitri modica, exigua; tela modica; bombardæ, si aderant, incommoditate loci primum hostes offendere maceriebus alveisque tectos non poterant; nam si quæ magnæ erant, ne murus concuteretur noster, quiescebant. Interdum in cuneos hostium emissæ, et homines et tentoria exterminabant. Nec enim in vanum iaciebantur, quas illaesos hostes declinare non poterant. Itaque cadebant Teucris icti torneis telis lapidibusque. Vulnerabantur et nostri: qui quandoque vallum egredientes, ad manus decertantes, et occidebant et occidebantur. Victoria ex hoc æquus tyronibus nostris, quod egrediebantur impavidi, quam Teucris dabatur.

Verum quoniam, malo fato, Johannes Longus ianuensis de Justinianorum prosapia, duabus cum navibus suis magnis et armatis

circiter quadringentis, mare decursitans, forte veniens stipendio ascriptus Imperatoris, ducatum militiae obtinuit, strenue defensare urbem visus, reparationi demolitorum murorum vigilantius agebat. Teucris animum viresque deludere videbantur. Nam quanto hostis mole ingentis lapidis muros conterebat, tanto hic animosius sarmentis, humo vasisque vinariis intercompositis reparabat. Qua de re Teucrus delusus, cogitavit non cessandum ab ictibus machinarum, sed fortiori cura subterraneis cavis furari urbem, minerarum fosfores, quos ex novo brolo conduxerat magistros, accersiri iussit. Lignis instrumentisque advectis, solerti cura, uti imperatum actum est, ut mox per cuniculos tentarent fundamenta suffodere, penetrareque omnis arium urbis murum. At cum a fundamentis (o rem mirabilem!) primum iam vallum antequemurale, mirando cum silentio subcavassent, Johannis Grande alemanni ingeniosi militis, rerum bellicarum doctissimi, quem Joannes Justinianus militiae dux centurionem conduxerat, industria et sagacitate opus detectum est, exploratorumque id firmatum relatione, animos omnium commovit. Graeci cum dudum Barsicham Ammi Amorrhathque genitorem, huius pristinis bellis frustra laborasse in cavanda urbe cognovissent, impossibile per hunc fieri posse firmabant. Quorum opinio ex facti evidentia confusa est. Itaque penetrabilia haec nostris reconfessionibus detecta, urbem non laesere; timorem tamen ingentissimum, a fundamentis confossa turris, ligneis stylis bituminatis innixa nobis incussit. Sed ut res in lucem venit, repulsis igne et sulphure hostibus, e lathebris reconstructa, mox timorem excussit.

Composuit perinde ligneas turres iuxta vallum, humo plenas, pellibus boum circumtectas, ex quibus fossatis clam terram quibusquillasque, ut facilis eis fieret ingressus, immittebant. Crates deinde innumeras ex virgultis viminibusque contextas, catts oblongos, scalasque rotatas, currus castellatos, taliaque machinamenta quae vix Romani aduersus Poenos construxissent. Bombarda propterea illa ingens, eo quod Caligaream strenue reparatam aduersus non proficeret, alium locum Bactatineae turris, iuxta Sancti Romani portam, inde dimota lapide, mea aestimatione mille ducentarum librarum, interdiu collidit, collisum concutit,

concussum exterminat. Ruina turris antemuralis fossatum replet aequatque, ita ut via hostibus, qua decurrere possent, strata cereretur; nisi quia concite introrsum, uti in Caligareae demolitione, reparatio facta fuisset, haud dubio impetu urbem intrassent. Itaque Teucus demolitum quam primum restauratum ut conspexit murum, non Graecorum, inquit, sed Francorum hoc ingenium est, ut tanta resistantia fiat tanta pugna, quos nec innumerae sagittae, nec machinarum ligneorumque castrorum horror, nec intermissa obsessio deterret.

Agebant interea Galatae, sive Perenses, quanquam prudentius, ne in Propontide castrum struxisset Teucus, sollicitam providendi curam, nunc armorum, nunc militum, clanculo tamen, ne hosti, qui pacem cum eis simulabat, innotuisset, quae res renuisset, ne auxilium post hac Graecis conferre potuissent. Sic simulata illa pax urbi ad tempus profuit. Ego, iudicio meo, ni fallor, arbitror apertam guerram Perensibus a primo salubriorem, quam fictam pacem. Quoniam Teucus neque castrum, quod demolitionis eorum causa fuit, condidisset, neque guerram posthac tam terribilem intulisset. O Genuenses, iam quodammodo cicurati, sileo, ne de meis loquar, quos externi cum veritate diiudicant, ubi sunt prisci incltyti Genuenses, qui Galatam accincti gladio, uti qui reparabant Hierosolymam, condiderunt? Illi cum effuso cruore et aere; vos ne aes vestrum, cupidi, et sanguinem effunderetis, cum vecordia illam mundo decoram Teucro tradidistis, si tamen tradere potuistis.

Sed ut historiam prosequamur, interea fatigati nostri de praesidio diffidebant. Nam neque ex Genua, neque ex Venetiis, quibus (pace eorum) mitti debuit auxilium, mittebatur. Neque aliunde spes erat, nisi ex Deo, cuius qui prudentius tarditatem metiebatur, ex mysterio fieri autumabat, quod infidelitas, irreligio, magnaue crimina Deum potius irritabant. Vide, Beatissime Pater, quam dignum, quam rectum iudicium! Celebrarunt unionem Graeci voce, sed opere negabant. Aiebant quidem magnates, quorum cruor hostili gladio iam irrigat terram: Detur Summo Pontifici commemorationis honos, sed decretum Florentinae Synodi non legatur. Cur hoc, hypocrita? Ut deleatur, inquit, ex decreto, quod Spiritus Sanctus non aequè ex filio quemadmodum ex patre procedit. Cur item,

hypocrita? Ne errasse videantur Graeci, si dicant duos Sancti Spiritus productores. Sed cur, item oro, hypocrita? Ne detur ei qui totam sibi ex officio captare cupit gloriam. Intendebat ex una parte Scolarius, ex altera Chirluca quandoque ad praesentiam semet apostolicam conferre, ut hi essent qui soli rem intellexisse viderentur, quique primi laudarentur tantae unionis autores. Adversus enim Legatum multi invidia clanculo torquebantur. Ergo dixi: Paterisne, o Imperator, ut haec ambitio scindat Ecclesiam, ut huius gratia divina ira magis magisque merito accendatur? Cur non e medio pertinaces illi tolluntur? Aquiescere Imperator visus, Metropolitae ad concupiscendum Scholarium, Ysidorum, Neophytum complicesque iudices constituit, verbo quidem, non facto. Nam si pusillanimitatem Imperator excussisset, hanc fidei illusionem vindicasset. Qui enim hominibus, Deo spreto, complacet, utique confundetur. Cohercendi quidem illi erant; qui si fuissent, morbum pestiferum non propagassent. Sed ignoro, utrumne Imperator aut iudices damnandi, quibus correctionis virga, quanquam minore, in-tecessissent, aberat.

Continuata igitur obsidionis tempestate, clausa urbe, ducentarum et quinquaginta fustarum ex diversis Asiae, Thraciae Pontique littoribus, contra urbem disposita classis venit, inter quas, triremes sex et decem biremes, septuaginta reliquae fustae unius banchoremis. Cymbae etiam barculaeque sagittariis ad ostentationem plenae vehabantur, quae cinctum cathena portum, et navibus rostratis bene armatis, Genuensium septem, Cretensium tribus collegatum, intrare non valentes, minus ad stadia centum Propontidis ripa anchoras figunt. Et cum proximare non auderent, mare a longe sulcantes, lignamina, lapides aliaque machinamenta castris opportuna deferrebant. At cum Teucus tribus iam in locis, concussos lapidibus muros machinis desperaret, memoratu cuiusdam infidi christiani ex colle biremes intromittere iurat. Est enim portus ille, Beatissime Pater, in longum angustumque protractus, cuius orientalem plagam colligatae naves, cathena muniebant; inde hostibus aditus impossibilis erat. Quare, ut coangustaret circumvallaretque magis urbem, iussit invia aequae, ex qua re colle suppositis lenitis vasis lacertorum sex, ad stadia septuaginta trahi biremes, quae ascensu gravius

sublatae, post hac ex apice in declivum, ad ripam levissime sinus introrsum vehebantur. Quam novitatem puto, Venetorum more, ex Gardae lacu, is qui artificium Teucris patefecit, didicerat. Ita nos magis territi, cogitabamus eas aut igne aut lapide exterminare. Sed neque hoc profuit, naves illae maioris nocumenti nobis erant, machinis undequaque tutatae. Sic iam perduto portu, necesse fuit ex postis, ut maritimos custodiremus muros, deminuere milites.

Perinde hoc ingenio non contentus Teucrus, aliquod quoque quo nos terreret magis, construxit, pontem videlicet longitudinis stadiorum circiter triginta, ex ripa urbi opposita, maris qui sinum scinderet, vasis vinariis colligatis, sub constructis confixisque lignis, quo exercitus decurreret ad murum prope urbis iuxta fanum: imitatus Xerxis potentiam, qui ex Asia in Thraciam Bosphoro exercitum traduxit. Non restabat ergo nisi navium cathenaeque, diametralis tuitio, quae transitum ingressumve classi prohibebat.

Interea ex Chio in nostrum subsidium tres Genuenses, armis, militibus frumentoque conductae naves, unam Imperatoris, quae ex Sicilia frumento onusta advenerat, comitem ducebant. Quas ut mox vicinas urbi, classis quae excubabat, applicare vidisset, concite strepentibus tympanis tubisque sonantibus, intuentibus nobis, obvandit (*sic*), fingens Imperatoris navem expugnare velle. Teucrorum Rex ex colle Perensi, fortunae expectans eventum, proconspicit. Fiunt tunc celsi clamores, triremes maiores navibus haerent, tentant imperialem, sed protectam a nostris audacius invadunt, certamen ineunt, focum machinis adhibent, sagittas iaciunt, sic atrox pugna committitur. Naves, Mauritio genuense Catano imperante, ex adverso repugnant. Ibi Dominicus de Novaria, et Baptista de Felliczano balanerii patroni genuenses, ardue pugnam prosequuntur. Balistarum horribilium missilia iaciuntur, ex que coronis navalibus infra Teucrorum commixtam classem infiniti lapides demittuntur. Tuetur se egregie Imperator navis. Succurrit Flectanella patronus, bombardae perstrepunt, fit ululatus in coelum, confraguntur galarum remi. Teucris sine remissione sauciantur. Rex, qui ex colle circumspicit quod classis perit, blasphematur; urget equum in salum, vestimenta cum furore conscindit, ingemiscunt pagani, et totus exercitus afficitur. Quid ultra? Bellum recensetur, invalescit

pugna; et tantis classem telis lapidibusque obruunt, tot Teucros occidunt, ut declinato Marte, ad littus remeare non possint. Exploratorum et profugorum relatu didicimus quod decem prope milia ceciderunt, alii gladio perempti et sagittis et machinis, alii confossi vulneribus, flebilem exercitum reddiderunt. Erant quae invaserunt naves, inter triremes et biremes circiter ducentae. Confusa tunc Regis ambitio est, parvique reputata potentia quod tot triremes navem saltem unam ceperint. Naves ergo (Deo gratias) non laesae, nec uno saltem homine perduto, aliquot tamen vulneratis, noctu salve cum iucunditate portum intrant.

Rex contra classis praefectum Balthoglum oppido indignatus, praecibus baronum concessa ei vita, sententiam tulit, quod officio et bonis omnibus privaretur. Cogitavit itaque odio accensus in naves, ex colle Galata orientali plaga, vel eas lapidibus machinarum obruere, vel a cathena repellere. Dispositis itaque et ex ripa occidentali bombardis, satagit omni acuitate artificis naves infringere, referens Perensibus quoniam, uti dixerant, piratarum erant, quos Imperator conduxerat, contra eas agere velle, quae inimicorum suorum essent. Itaque artifex cui provisio negata fuit ex nostris ad Teucros reductus, quanto ingenio potuit, naves frangere studuit; nescioque, quo fato, resultans bombardae a colle lapis, Centurionis navem, forte ob crimen, uno ictu confondit: quae extemplo mercibus onusta, fundum mersa repetiit, maximum discrimen quidem inferens. Quo casu, reliquae ne confringantur, muro Galatae protectae haerent. Mirandum quidem Dei iudicium, ut immisis quinquaginta et centum prope lapidibus, quibus perforatae multae Galatae domus; et cum mulier optimae famae interempta fuit, inter triginta conglobatas, illa sola periit.

Erant perinde in portu triremes mercatoriae tres venetae, duaeque agiles in portum, ad tutelam earundem designatae: quas magno cum hortatu Imperator, auro, in menses prope sex, pro tuitione urbis restare fecerat: quae pacem cum Teucro simulantes, non nisi clanculum praestabant Graecis patrocinium. Verum cum notatae fugae aliquandiu earum patuissent, tum quod merces ex fundis suppellectilemque traducebant, actum est ut nullo pacto, quod populum titubassent, prohibitione Imperatoris quae restabant tradu-

cerentur, quinimmo deonustae in terram reportarentur. Res haec Venetis indignationis fomitem ministravit, utpote quod libertate, privilegiis, pro honore Domini eorum nactis, verecundius privarentur. Sed sedatis post hac animis, suo arbitrio relictis, spondent Veneti omni fide et studio, finem usque belli tueri urbem.

At post hac inter Venetos et Genuenses Galatae oborta dissensio est, quod alter alterum fugae suspicionem improbrassent, asserentibus Venetis, ut tollatur suspicio quod e navibus suis gubernacula, carbasaque apud Constantinopolim in salvo deponant. Indignati Genuenses: Et si pacem, inquit, consulto etiam Imperatoris, pro salute Graecorum, quae communis est, qua proba dissimulatione supportamus cum Teucro; absit tantum facinus, ut Peram toto orbe pulcherrimam, uxores, liberos, thesaurosque deseramus, quam usque ad sanguinis effusionem defensare disponimus. Gubernacula carbasaque nostrarum navium, ne exiguo precio inclytos Genuae decor apud vos sit, non in aliena potestate, sed in nostra servabimus; nunquam fugae licentia nobis datur, si res nostras arbitrio nostro servamus. Pacata post hac cuncta sunt, agentibus Venetis de triremibus suis uti voluissent.

Crescente perinde angustia, consultum est si quomodo intromissas hostium fustas urere nostri possent. Clanculoque una dierum ante lucem, duabus navibus per Joannem Justinianum capitaneum dispositis, cum aliquot biremibus ad ripam vehendis, parato foco et machinis. Fit, detractis navibus, dato ordine ut cymbae rectae quas barbotas dicimus, biremesque sequerentur: hoc ideo, ut munitae saccis lana plenis naves, prius ex machinis acciperent lapidum ictus. At Jacobus Cocha, vir venetus, armatam ex nautis triremium venetarum imperialem biremem, iuxta ordinem datum gloriae et honoris avidus, laxatis remis, praeventem convertit: moxque ut ab hostibus cernitur, heu gravem sortem! bombardae lapide medio penetratur cum omnibus armatis, aequore biremis absorbetur. Heu, Pater Beatissime, grave discrimen, ut uno ictu Neptuni furor immerserit. Etenim res haec detecta relataque Teucris, agit, ut dum nostri percutere voluere, ipsi prius percussi sint. Sed quid dicam, Beatissime Pater? accusarene quempiam licet? Silendum mihi est. Qui casus acerbum luctum nostris dedit, et

unde exierunt naves cum confusione retraxit. Ex mersis inde supernatantes quidam ad litus capiuntur ab hostibus, quos impius Rex ante oculos nostros crastino decollari iussit. Nostri exacerbati, quos habebant captivos carcere Teucros, ad muros in suorum prospectu immanius trucidant. Sicque impietas crudelitate commixta, bellum atrocius fecit.

Simulavit posthac Teucus pacem facere velle, exploratoribus fecte referentibus poenituisse eum, quod guerram, quasi stimulatam ab Ungaris, intentasset. Statuitque caduceatorem. Sed haec res conficta patuit. Quia nec demoliri oppidum, quod in Propontide struxit, nec restaurare quae vastarat, permittebat. Quodque magis augebat infidentia erat Teucris, qui iusiurandum foedusque nunquam servarat. Cur igitur pacem querit immanis invidus hostis? Percunctatus ex more esse intellexi, ut antequam certamen generale committant, hostes optione pacis petendos, nec ea praetermissa, Deum non propiciam, sed iratum in tanto Marte sentirent. Itaque delusionem eius praescientes, salutem nostram Deo commisimus; dies nostros dinumerantes in amaritudine cordis et plenitudine, letaniis, sacrificio, thure, prece placandum Deum praedicabamus; ieiunia indiximus imperare nostris, ut solus Deus pugnare pro nobis dignaretur. Sed quid proderunt Deo missae preces, si ex corde non sint, si pollutae manus habentur, si impia et inconfida corda consistunt? Iniquitates enim diviserunt inter nos et Deum. Sabata nostra, kalendae, incensum, sacrificia in abominationem versa sunt. Et quem propiciam sperabamus habere Deum, habuimus scelerum nostrorum ultorem. Pauci admodum et maiore numero ex Graecis imbelles, scuto, lancea, arcu, gladio, natura potius quam arte militabant; maiores galea, thorace, lorica, gladio, lancea; quidam in arcu et balista doctiores; sed propugnaculis impares numero agebant, quo adsciverant et poterant. Cadebant Teucris, qui audacius adhaerebant. Sed quid si centum in die cecidissent, innumeri illi quanto cadere, tanto resurgere plures videbantur? Si unus ex nostris cecidisset, tum praecipue cordatus vir, centum perdidisse flebamus, Graeci ad sex milia bellatorum non excedebant. Reliqui, sive Genuenses sive Veneti, cum his qui ex Pera clam ad praesidium accesserant, vix summam trium milium

aequabant. Sed quid agimus in ore leonis, quid frivola in ore ursi, quid unus contra mille? Etenim nostri vix urbem Ponto terraque obsessam circumvallatamque, quam octo et decem miliaria complectuntur, muniebant. Sed, o Graecorum impietatem, o patriae direptores, o avaros! quos cum saepenumero lachrymis perfusus inops Imperator, rogasset ut pro militibus conducendis pecuniam mutarent, iurabant se inopes, exhaustosque penuria temporum, quos posthac ditissimos hostis invenit. A paucis nihilominus quaedam ultronea oblatio facta est. Cardinalis hercle omne studium habuit in ferenda ope, in formandis turribus et muro. Quid autem Imperator perplexus agat, ignorat. Consultit barones, suadent non molestari cives angustia temporis, sed recurrendum ad sacra. Auferri igitur et constari iussit ex sacris templis sancta Dei vasa sicuti Romanos, pro necessitate temporis, fecisse legimus, exque eis pecuniam insigniri, darique militibus fossoribus constructoribusque, qui rem suam, non publicam attendentes, nisi ex denario convenissent, ad opus ire recusabant.

Angustia igitur afflictus Imperator, dispositis in propugnaculis militibus quoad potuit, antemurale solum urbis vallumque sat videbatur tutari posse. Bellum itaque, paucitate suorum diffidens, tolerat, et spem omnem in Joanne praefecto Justiniano reposuit. Bene siquidem, si fata secundassent. Juxta ergo se eodem capitaneo cum tercentis commilitonibus Genuensibus posito splendidis refulgentibus armis, delectis quidem coadiunctis Graecis aliquot strenuis, circa illam partem murorum Sancti Romani reparatorum, ubi magis urgebat pugna, Imperator stetit. Mauritius inde Catanaeus, vir nobilis genuensis, praefectus inter portam Pighi, idest fontis, usque ad Auream, cum ducentis balistariis, commixtis etiam Graecis, contra ligneum castrum, pellibus boum contactum, oppositum accurate decertat. Paulus, Troilus, Antonius de Bochiardis, fratres in loco arduo Miliandri, quo urbs titubabat, aere proprio et armis, summa cum vigilantia, noctu dieque et spingardis horrendis et balistis torneis viriliter pugnam sustinent: qui tanta animositate, nunc pedes nunc eques defendunt, ut Horatii Coclitis vires, repulsis hostibus, aequare viderentur. Nam nec muri fracti concussione, nec machinarum turbine territi, aeternam sibi memoriam

vendicant. Teodorus Caristino senex, sed robustus graecus, in arcu doctissimus, Theophilusque graecus nobilis Palaeologo literis eruditus, et ambo catholici, cum Joanne Alemanno ingenioso Callegaream concussam reparant proteguntque. Contareus inter Venetos clarissimus Contareno, capitaneus Aureae portae et adiacentes turrets usque oram maris viriliter pondus sustinens, hostes impugnat. Graeci perinde alii, suis distributi pugnaculis, aciem, mare terramque in urbis gyrum prosequantur. Palatii Imperialis cura bailo Hieronymo Minotto Venetorum commissa est. Cardinalis, a consilio nunquam absens, Sancti Demetrii regionem ad mare defendebat. Cathalanorum consul turrim ante Hippodromium tutabatur versus orientalem plagam. Chirluca curam portus totiusque maritimae regionis invigilabat, ad deferendum praesidium. Hieronymus Italianus, Leonardus de Langasco genuenses, cum multis sociis Chsiloportam et turrets, quas aveniadas vocant, impensis Cardinalis reparatas spectabant. Flamines monachique, supra muros undequaque collocati, pro salute patriae excudebant. Gabriel Trivisano, subtilium galearum nobilis venetus, cordatissime a turri Fani usque ad imperialem portam, ante sinum, cum quadringentis Venetis egregiis decertabat. Grossarum vero galearum praefectus Andreas Dieio cum reliquis, triemes potius pavidus quam portam custodiebat. Naves perinde armatae buccinis iugiter et ululatibus martem invitabant. Demetrius socer N. Palaeologo, Nicolausque Gudelli gener, praesidentes, ut decurrant urbem, cum plerisque in succursum armatis, reservantur.

Taliter ergo pugnatoribus, sive ducibus, sive tyronibus ordinatis, expectabatur constituti martis generalis insultus, quo saepneumero territi Graeci, postes (*sic*), nunc agris, nunc vineis colendis, nunc voluptatibus laxati, ex industria declinabant. Fingebant quidem rei familiaris curam, etiam qui graves videbantur. Alii inopiam accusabant, quae ad opus lucrandi gratia cogebantur. Quos cum absentes corripissem, periculum non modo suum sed omnium Christianorum allegans, respondebant: Quid nobis cum castro, si penuriam sustinet domus mea? ita quod magna vis erat reducendi ad muri custodiam. Ob hoc, paucitatem hostes captantes pugnantium, audaces facti, uncinis vasa, quae in propugnaculis posuerant nostri,

demolito muro, detrahebant. Quandoque itidem lapidem ingentem vallo ex resaltu collapsum, quae magna illa bombardam muro iniecerat cum rubore nostro, cum retiaculis extra ducunt, reproiiciuntque; sed ubi custodes, ubi milites evagantes, ubi lapides, ut prohibeant vel repellant? O quam malum praesagium! Quid erit, inquit, quando velut torrens Tigris, irruet exercitus?

Ordo perinde ex hoc datus est, ut panis per familias aequè distribueretur, ne illius curandi gratia, uti se excusabant, a castris recederent, neque famem potius populus quam gladium expaveret. Quam quidam humanum sanguinem sitientes, vel occultato frumento, vel aucto precio praetendebant. Sed haec iniquitas non fuit causa mali, sed ordinis confusio. Severitas a Principe aberat, nec compescebantur, verberare aut gladio, qui neglexissent obedientiam. Idcirco quispiam suis efferebatur voluptatibus blandimentisque ex natura demulcebant iratum Imperatoris animum; delusus improbe a suis bonus ille, dissimulare malebat iniurias.

Interea capitaneus generalis Joannes Justinianus, totius fortunae observator, ut praesensit proclamatione, Teucrum praesto daturum certamen, agebat confestim murorum, quos machina contriverat, reparationem; petivitque sibi a Chirluca magno duce consulari, communes urbis bombardas, quas contra hostes affigeret. Quas cum superbe denegasset: Quis me capitaneus inquit, o proditor, tenet, ut gladio non occumbas meo? Qua ignominia indignatus, tum quod latinus exprobrasset eum, remissius post rei bellicae providentiam gessit; Graecique, quam secretius, quod Latini salvandae urbis gloria debita esset, odiose ferebant. At capitaneus Joannes, Mauricii Catanei praefecti, Joannis de Careto, Pauli Bochiardi, Joannis de Fornariis, Thomae de Salvaticis, Lodixii Gatilusii, Joannis Illyrici aliorumque asitorum graecorum consultu, acies munimenta refecit. Cuius providentiam Teucus commendans dixit: Quam vellem penes me praefectum illum Joannem honorandum! Magnis hercle donis auroque multo corrumpere illum studuit, cuius inflectere animum nunquam potuit.

Operosa autem protegendi vallum et antemurale nostris fuit cura, quod contra animum meum semper fuit, qui suadebant in refugium muros altos primos non deserendos. Qui si ob imbres negligentes

tiamque vel scissi vel inermes propugnaculis essent a primo dum propositum guerrae intervenit, reparari potuissent, reparandi custodiendique erant: qui non deserti, praesidium urbis salutis contulissent. At quid dicam? Arguamne Principem, quem semper praecipuo honore veneratus sum, cuius fidem erga Romanam Ecclesiam intellexi, nisi pusillanimitate vinceretur? an potius eos qui ex officio muros reficere debuissent? O quorum animae forte damnantur, Manuelis Giagari dudum inopis, et Neophyti Hieromonaci Rhodii, si audeo dicere, praedonum, non conservatorum Reipublice, quibus veluti Reipublice tutoribus, aut exeniis intestatisque bona relictis, muris ascribi debebant, privatis potius commodis impendebant. Primus viginti prope milium florenorum servus proditoris monachus quos posthac reconditos urna, septuaginta milium gratiam relinquunt Teucris. Idcirco urbs praedonum incuria in tanta tempestate periit. At cum omnia Graecorum ineptia opera reprehendantur, non mirum, si hoc illustre sanctis Imperatoribus institutum monimentum egregium, Reique publicae tutamentum, esca praedonibus fuit. Quam postea sero, si reparare voluerunt, duo defuerunt, aes et tempus; quae poterant, si guerram intendebant, opportunius et importunius extorquere; sed innata non sinebat procrastinationis ineptia. Omnem ergo spem in fossatis et antemurale posuerunt. Quibus tandem perditis, ad altissimum desertum murum coangustatis, abilitas non fuit. Prudentius Hebraei, qui perditis uno muro, deinde ad secundum, deinde ad tertium se contulerunt: quibus annis quatuor Vespasiani atque Titi obsidionem tulerunt.

Vox inter haec ex castris, exploratorum celatus it, quod triremes navesque aliquot in subsidium ab Italia mitterentur; et Joannes Pannonum dux exercitus, Blancus vulgo nuncupatus, ad Danubium contra Teucrum congressurus adventasset. Qua concitatus exercitus discinditur. Cur, inquit, tanta mora periclitatur exercitus frustra contra muros pugnaturi? adversus Regem Teucris clamant. Etenim quanquam maximus numerus esset, quanquam infinitis sagittis machinassent urbem, utpote ad muros invadendos, timidi, vecordes, victoriam diffidebant. Calilbascia enim, Regis vetustior consularis baro, gravitate, consilio rerumque bellicarum experientia pollens, Christianis favens, Regi semper dissuaserat, ne urbem Constanti-

nopolis molestaret, eo quod fortitudine situs, rerum fertilitate providentiaque non tam Graecorum quam Latinorum munita, inexpugnabilis erat, quae proavorumque patrisque guerras annis multis toleravit. Quodque peius, quia eius iniuria lacessiti omnes Christianorum reges principesque ad eandem tuendam facile provocarentur. Tu ergo, Rex; pacem da tuis. Noli Genuenses Venetosque vicinos, qui tuis semper proderunt, hostes reddere, iramque Christianorum adversus gentem tuam provocare. Maxima est potentia tua, quam pace maiorem facis quam guerra. Finis enim belli varius est, quem adversitas saepenumero magis quam prosperitas comitatur. Zaganus iunior, secundus consularis baro, Christianorum hostis, tum praecipue Calilbasciae aemulator, maximam esse Regis sui potentiam, adversum quem nulla gens possit, suasit contra Graecos guerram, potentiam exiguam habentes, quorum moeniis, machinis collidendis exercitus innumeritate et diutina fatigatione, qui nec ex Italis expectassent praesidium, faciliter expugnandos. Nec voce illa revocandum esse Regis animum, quae conficta fuisset. Genuenses scissi, Veneti oppressi ab Duce Mediolani, nullum daturi sunt praesidium. Thuracan, Thracialis militiae princeps, Calilbasciae commendare propositum non audens, ad guerram Regem animavit. Eunuchus, tertius consularis baro, dicta confirmat. Juniores igitur belli duces: O rex, inquiunt, quis peremptor gentilitatis nostrae, timiditatem nobis incutit? Decet invictissimum principem nostrum res magnas et cogitare et aggredi, et quemcunque eventum permagnifice ferre. Zaganus perinde, ut vidit multitudinem bene dispositam: Da, inquit, bellum, Rex, quoniam, diis faventibus, victoriae gloriam consequeris. His itaque verbis animosior factus Rex, inquit: Fortunam tentare licebit. An Macedonis potentia, mea maior fuit, cui orbis minore cum exercitu pavit? Quis aut genitor meus, aut avus, aut proavus, tanta potestate, tantis machinis, ut ego urbem hanc oppressit? Constitue, Zagane, diem belli, compone exercitum: Peram, ne subsidium hostibus conferat, circumvalla: et quae ad militiam spectant, omni cum maturitate dispone.

Itaque ut Calibascia, senior consularis, complacuisse Regi Zagani aemulatoris sui consilium intellexit, diffinitumque esse certamen, clam internunciis admodum fidissimis, ut amicus, Imperatori cuncta

denunciat. Hortaturque ut non expavescat temulentissimi adolescentis insaniam; nec terreri minis eorum qui magis timuissent, nec indoctiore multitudine commoveri. Custodes sint vigiles, et pugnam perseverantes expectent. Frequentes enim epistolae ad Imperatorem ex Calibascia portabantur.

Ergo proclamatum est in castris edictum, ut quarto kalendis Maii, die videlicet Martis, praeviis diebus tribus, quibus luminaria Deo accendant, Deum invocent, integra die abstineant, parati sint omnes ad praelium, daturi Christianis generale certamen, altissimaque voce praecones voluntate Regis urbem triduo ad saccum esse bellatoribus donatam. Juratque Rex, per immortalem Deum, perque quatuor milia Prophetarum, per Machometum, per animam patris, per liberos, perque ensem quo cingitur, omnem depopulationem omnemque hominum utriusque sexus genus, omnemque pariter urbis thesaurum atque substantiam, libere bellatoribus donatam: nulloque pacto quae iurat violare. O si audivisses voces ad coelum elatas (Illalla, Illalla, Machomet Russolalla, scilicet: Quod Deus est, et semper erit, et Machometus est servus eius), quidem obstupuisses. Sicque factum est, triduo luminaria Deo accendant, ieiunant die, nihil usque ad noctem gustantes, invicem congaudentes, invicem convivantes, se ipsos, quasi ad inferos die certaminis abituri, oculis resalutant.

Nos tantam religionem admirati, Deum propitiatorem profusis lachrymis praecabamur, sacras imagines processionaliter compuncti, per vallum urbemque transferentes, nudis pedibus, mulierum virorumque turbis consequentibus, deprecabamur cum plenitudine cordis, ne haereditatem suam Dominus demoliri permetteret: et quod dignaretur fidelibus nostris in tanto certamine porrigere dexteram, qui solus Deus, et non alius pro Christianis pugnare potuisset. Itaque nostram spem totam in Deo ponentes constitutum certaminis diem, confortati, vigorosius expectabamus. Propter quod ascitis senatu, baronibus, belli capitaneis et commilitonibus ab Imperatore universis, sermo talis habitus est.

Quoniam viri nobiles, militiae illustres duces, vosque commilitones christianissimi, appropinquantem certaminis horam conspiciamus, constituendos vos hoc in loco proposui, ut plane siquidem

intelligatis constantiam vestram magis ac magis firmandam, utpote qui gloriose semper adversus hostes Christi dimicastis: iam patriam urbemque toto orbe perinclytam, quam invidus Teucrus duos et quinquaginta dies cougustavit, vestris altis spiritibus commissam habeatis. Neque vos muri, mole ingentis lapidis ab hoste contriti, exterreant; quoniam tota vis in Dei praesidio, in lacerisque vestris, vibratis excussisque gladiis, in hostes exercenda est. Scio indoctam illam multitudinem, ex more magnis congressuram ululatus, infinitisque a longe sagittis, non personas nostras, quas iam strenue armatas conspcio, sed murum, thoraces ac scuta nostra impetere. Neque enim more equorum, quos Poeni, dum Romanos adversus decertarent, per elephantorum invisam horribilitatem detertere voluerunt, ululatus eorumdem, hac in pugna timorandi estis, aut fugandi, quin potius animandi Hercule constantius. Bestiae enim si fugantur a bestiis, vos qui homines estis magnanimes, bestias illas viriliter sustinentes in eosque veluti agrestes apros lanceas mucronesque transfigetis, ut intelligant cum animalium dominis, non cum animalibus, eos bellaturos. Cognoscitis quod impius et infidus hostis pacem nostram iniuste perturbavit, iusiurandum et foedus inter nos exactum violavit, colonos nostros messis tempore interfecit, coloniam depopulavit, castrum, quod quasi ad vorandum Christianos sit, in Propontide aedificavit, Galatamque simulatione pacis circumdedit. Minatur nunc Constantini magni urbem, patriam vestram, profugum Christianorum auxilium et omnium Graecorum tutamentum capere et sacra Dei templa equinis stabulis profanare. O barones mei, o fratres, o filii Christianorum, aeternum decus defensare curetis. Vosque Genuenses, viri quidem magni cordis et inclyti, qui infinitis victoriis triumphatis, qui urbem hanc matrem vestram, multis adversus Teucros certaminibus semper protexistis, eia agite, robur vestrum animositatemque contra eos viriliter ostendatis. O Veneti, viri quidem potentissimi, quorum gladio saepenumero Teucrorum sanguis effunditur, quique diebus nostris, per Plordanum excellentissimum classis nostrae praefectum, tot galeas, tot infidorum animas ad inferos crebro destinatis, extollatis nunc celsos animos ad certamen. Vosque commilitones, vestris praefectis omnem obedientiam

exhibentes, intelligite quod hic dies est gloriae vestrae, in quo si sanguinis guttam fuderitis, coronam vobis martirii et gloriam parabitis immortalem.

Itaque finito sermone, omnis Christianorum coetus, constantem se animum habere spondit. Repetit Imperator, Estote igitur omnes in actu virtute parati crastino: quo Deo favente, uti speramus, victoriam consequemur. Confortati posthac Graeci qui primum, quasi pavidi, bellum declinabant, virtuteque confirmati, privatis post terga dimissis rebus, ad certamen communis salutis eventum, constanter alacriterque conspirant; suisque per capitaneos, duces, tribunos, centuriones, vicarios, propugnaculis ordinatis, nocte quae martem praecedebat, maximis excubiis infra vallum, valvis urbis, ne quisquam retrocederet, clausis, pernoctarunt. Audiunt igitur parari machinas, vehi castratas bigas, vallis scalas rotatas admoveri. Classis inter haec, ut circumdet portum et urbem disponitur. Pons iuxta urbis ripam applicatur, omniaque machinamenta instantius praeparantur; praepositisque minus robustis, minus doctis, ut dum lux venerit, robustiores milites sint recentes. Certamen inchoatur; nostri magna cum animositate resistunt, hostes machinis et balistis repellunt, et ex utraque parte proportionabiliter occiduntur. Tenebrosa nox in lucem trahitur, nostris vicentibus. Et dum astra cedunt, dum Phaebi praecedit lucifer ortum, buccinis ex utraque crepantibus parte, tympanis perstreptibus, altissimis clamoribus missis, Illalla, Illalla, in martem conclamans, conglobatus in gyrum consurgit exercitus. Una ergo hora omnem terra et mari urbem invadunt. Machinas primum excutiunt, sagittas coelum obscurantes immittunt. E contra nostri missilia invisa demittunt, spingardas in globum iaciunt. Scinditur exercitus horribili Christianorum resistantia. Tunc fiunt clamores in coelum, vexilla alacrius expanduntur. O mirandas bestias! Consumitur exercitus, et immensurata audacia vallum intrare praesumit. Cadunt lapidibus obruti Teucri, morti multi succumbunt: et se invicem conculcantes, tentant per ruinam muros scandere. A nostris quidem strenue repelluntur: sed vulnerati nostri multi pugnam declinant. Stat capitaneus Joannes, stant caeteri in suis propugnaculis. Duces succurrunt urbis Capitaneo deputati. Imperator: Eia, inquit, viri fortes, iam laxatus exercitus hostium, co-

rona victoriae nobis utique datur; Deus nobiscum est, agite constantem pugnam. Inter haec malo urbis fato, heu Joannes Justinianus sagitta sub asella configitur; qui mox inexpertus iuvenis, sui sanguinis effusione pavidus perdendae vitae concutitur. Et ne pugnatore, qui vulneratum ignorabant, virtute frangantur, clam medicum quaesiturus ab acie discessit. Qui si alium suo loco surrogasset, salus patriae non periisset. Pugnam inter haec arduam committunt. Imperator ut vidit deesse Capitaneum, ingemiscens, quo scilicet ierit percunctatur. Nostri, ut se vident sine duce, resilire e locis incipiunt. Teucri convalescunt, horror nostris incutitur. Desiderio enim cuncti desiderabant ex periculoso illo loco scire quid contigisset. Quod praefectorum, qui singula, quae sinistra vel prospera evenissent, nunciare debebant, negligentia praetermissum est. Terrebatunque acerbum illud bellum magno cum silentio, his qui longe stetissent. Fatigabantur igitur nostri plurimum; et quem reparaverant Bachatureum murum, hostium compressione paulisper deserunt. Quo inspecto, diiudicant Teucri, propter repletionem quam ruina collapsa fecerat, aequo calle posse transire. Irruendum igitur est, inquit, et veluti impetuusus turbo, uno impulsu muros ascendunt, mox moenibus vexilla figentes, hilaritate pleni clamant victoriam, gladio pugnant, et quoad possunt omni cum virtute nostros vel exterminare vel subiicere moliuntur.

At Imperator infelix, ut vidit Capitaneum desperatum: Ha me miserum, inquit, peritne urbis? O infortunatam sortem: siste praecor Capitaneae, nam tua fuga alios incitat ad fugiendum. Non est mortale vulnus, patere dolorem, et siste viriliter, ut spondidisti. At ille salutis, gloriae, suique oblitus, uti altam quidem primo magnanimitatem, ita posthac pusillanimitatem ostendit. Debit enim, si poterat, vulneris dolorem sufferre; non recedere, si vir erat, a seipso; vel saltem alium, qui stetisset, loco sui surrogare. Franguntur ex hoc omnium commilitonum animi, hebetantur vires, et Capitaneum fugientem, ne pereant, insequuntur. Da Clientulo, inquit Capitaneus, clavem portae, quam mox reseratam satagunt magna cum compressione transire. Refugit Capitaneus in Peram; qui post Chium navigans, ex vulnere vel tristitia ingloriosum transitum fecit. Imperator insuper, ne ab hostibus capiatur: O quispiam, inquit, valens tyro,

propter Deum, ne maiestas vafri viris succumbat, meo gladio me transfigat. Inter haec. Theophilus Palaeologo, vir catholicus, iam perdita urbe, me inquit, vivere non licet. Teucrorumque pondus aliquandiu sustinens, et decertans, securi discinditur. Ita Joannes sclavus Illirycus, veluti Hercules se opponens, multos prius mactat; deinde gladio finivit vitam hostili. Se invicem post nostri, ut portam ingrediantur, vita oppressi pereunt. Quibus innixus Imperator cadens atque resurgens, relabitur, et compressione princeps patriae e vita demigrat. Perierunt igitur ex nostris et Latinis et Graecis, se invicem conculcantibus in portae exitu, circiter octingenti.

Inde Teucro altum murum decurrentes, ex alto quos possunt lapidant: cuneusque unis vocibus per antemurale descendens, in fugam omnes nostros compellit. Rumorem iacturamque ex fugientibus audientes, Paulus Troilusque Bochiardi, viri latini urbis cives, cum aliquot Graecis strenuis Latinisque equis insidentes, ob invidos evadunt. Hostes, forte maiorem numerum quam essent autumantes, terga vertunt. Paulus in Teucrum urget equum: lanceaque, unum transfodiens, caeteros in fugam vertit. Et ne ex alto lapidibus obruantur ad Troilum inquit: Haa periit civitas, nosque, facile ab hostium moltitudine circumdati, spem vite perdemus. Et sic ictus securi Paulus in vertice, fuso cruore, cum fratre post redemptionem ad Galatam confugit. O rem mirabilem, o stuporem! nec dum Phoebus orbis perlustrat hemispherium et tota urbs a Paganis in praedam occupatur. Concite igitur omnes pedes decurrunt, quosque resistentes gladio feriunt: imbecilles, decrepitos, leprosos atque infirmos trucidant: obsequentibus vitam parcunt. Sanctissimae Sophiae admirandum templum, quod nec Salomonis equat, profani atque infidi ingredienti, nullam sacris aris reverentiam neque sanctis imaginibus agunt: quin potius exterminant, oculos sanctorum suffodiunt. Sanctorum quoque reliquias vel dilacerant, vel dispergunt. Sacrilegae manus mox sancta Dei vasa usurpant, argentum, aurum tam sanctarum imaginum quam mulierum sacculis infarciunt. Fit clamor et ululatus ad coelos; et omnis sexus, omnis homo, omne aurum, omne aes, omnisque supellex, omnisque urbis substantia in predam vertitur. Securibus scrinia scindunt, fundos fodiunt pro thesauris, qui tanti reperiuntur, et novi et veteres, ut nulla sit urbs